
STŘELA Zpravodaj obce Postřelmov

číslo 12, prosinec 2021

 V TOMTO VYDÁNÍ ZPRAVODAJE:
	ZASTUPITELSTVO OBCE   STROMY V OBCI 

 MILOSTIVÉ LÉTO   ROZHOVOR: EVA KEPRTOVÁ
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Zprávy z obce

ZASTUPITELSTVO OBCE
Zasedání zastupitelstva obce se koná dne 15. 12. 2021 v 17.00 hod. v zasedací 
místnosti OÚ. 
Z programu jednání:
–	zahájení,	volba	členů	návrhové	komise,	ověřovatelů	zápisu	a	jmenování	zapisovatele,		
–	program	jednání,	
–	kontrola	usnesení	z	minulého	zasedání	zastupitelstva	obce,	
–	zpráva	starosty	o	činnosti	rady	obce	od	29. 9. 2021	do	15. 12. 2021,
–	informace	o	plnění	rozpočtu	obce	za	leden	–	listopad	2021,	
–	informace	o	rozpočtovém	opatření	obce	Postřelmov	č. 5,
–	poskytnutí	neinvestiční	dotace	CHARITĚ	Zábřeh	za	rok	2021,	
–	poskytnutí	neinvestiční	dotace	TJ	Postřelmov	na	rok	2022,	
–	poskytnutí	finančního	příspěvku	Folklornímu	souboru	Postřelmov	na	rok	2022,
–	poskytnutí	 finančního	 příspěvku	 místní	 skupině	 Junáku	 –	 středisko	 Bukůvka 
	 Postřelmov	na	rok	2022,
–	Obecně	závazná	vyhláška	1/2021	o	místním	poplatku	za	obecní	systém	odpadového 
	 hospodářství	(poplatek	za	komunální	odpad	na	rok	2022	v	obci	Postřelmov),
–	Obecně	závazná	vyhláška	2/2021	o	stanovení	obecního	systému	odpad.	hospodářství,
–	plán	„Obnovy	a	rozvoje	obce	Postřelmov”	(POROP)	na	období	od	2022,
–	podmínky	prodeje	pozemků	k	výstavbě	rodinných	domů	v	lokalitě	„Vyhnálov	–	jih”, 
–	plán	činnosti	kontrolního	a	finančního	výboru	na	rok	2022,
–	návrh	rozpočtového	opatření	obce	Postřelmov	č. 6,	
–	návrh	rozpočtu	Sociálního	fondu	obce	Postřelmov	pro	rok	2022,
–	návrh	rozpočtu	Fondu	obnovy	vodovodu	a	kanalizací	obce	Postřelmov	pro	rok	2022,
–	návrh	rozpočtu	obce	Postřelmov	na	rok	2022,
–	různé,	závěr.		
Upřesněný a doplněný program jednání zastupitelstva obce bude zveřejněn na plakátech 
a webových stránkách obce. Upozorňujeme občany, že místo konání zastupitelstva obce se 
vzhledem k epidemické situaci může změnit.   

Vážení občané,
jménem zastupitelstva a rady obce, 
zaměstnanců obecního úřadu, redakční rady 
zpravodaje Střela a jménem svým vám všem 
přeji příjemné prožití vánočních svátků. 
              Ing. Jiří Pumprla – starosta obce
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Zprávy z obce

Místo	 zpětného	 odběru	 elektropřístrojů,	 velkoobjemového	 a	 nebezpečného	 odpadu	 
u	kotelny	v	ulici	Závořická	bude	otevřeno	v sobotu 4. 12. od 8.30 hod. do 12.00 hod. 
a ve čtvrtek 16. 12. 2021 od 12.30 hod. do 17.00 hod.
Termíny svozu komunálního odpadu, plastů a otevření sběrného dvora v ul. Závo-
řická naleznete v kalendáři obce pro rok 2022.

ZPĚTNÝ ODBĚR ELEKROZAŘÍZENÍ A SBĚR VELKOOBJEMOVÉHO  
A NEBEZPEČNÉHO ODPADU

SVOZ PLASTŮ
Svoz	 plastů	 a	 nápojového	 kartonu	 (tetrapak)	 od	 rodinných	 a	 bytových	 domů	 bude	 
proveden	v pondělí 20. prosince 2021 a v pátek 31. prosince 2021 od 6.00 hod. 

TŘÍDĚNÝ PLASTOVÝ ODPAD
DO NÁDOB NA PLASTOVÝ ODPAD PATŘÍ: 

např.	plastové	fólie	od	spotřebního	zboží,	sáčky,	tašky,	kelímky	od	jogurtů	
a	mléčných	výrobků,	sešlápnuté	PET	láhve,	obaly	od	pracích,	čistících,	kos-
metických	přípravků,	 plastové	hračky,	 obaly	od	CD	disků	a	další	 výrobky	 
z	plastů	apod.	včetně	polystyrenu,	který	rozlamte	na	menší	kusy.	Plastové 
obaly před vhozením do nádob sešlápněte či zmačkejte, zmenšíte tak 
jejich objem.

DO NÁDOB NA TŘÍDĚNÝ PLASTOVÝ ODPAD NEPATŘÍ:
mastné	obaly	se	zbytky	potravin	nebo	čisticích	přípravků,	obaly	od	žíravin,	barev	a	ji-
ných	nebezpečných	látek,	podlahové	krytiny,	výrobky	z	novoduru	či	novodurové	trubky.

Z	 důvodu	 snižování	 nákladů	 za	 svoz	 komunálního	 odpadu	 v	 obci	 bude	 v	 roce 
2022	 svozu	 komunálního	 odpadu	 od	 rodinných	 domů	 v	 cyklu	 1x za 14 dnů.	 Svoz	 
od	bytových	domů	na	sídlištích	zůstane	stejný,	to	znamená	v	cyklu	1x týdně.	

SVOZ KOMUNÁLNÍHO ODPADU V ROCE 2022

ODEČTY VODOMĚRŮ ZA II. POLOLETÍ 2021 
Od 17. 12. 2021 do 9. 1. 2022 bude	
správce	sítě	vodovodního	řadu	firma	HaK	
Zábřeh	 provádět	 odečty	 stavu	 fakturač-
ních	 vodoměrů	 v	 objektech	 odběratelů	 
za	II.	pololetí	roku	2021.	
Odběratelé jsou povinni	 umožnit	 pra-
covníkům	 firmy	 (budou	 označeni)	 pří-
stup	 k	 vodoměrům	 v	 objektech	 a	 ostat-
ním	zdrojům	vody	(např.	studny,	zahrady,	
dešťové	jímky	apod.).	V	případě,	že	nemů-
že	být	objekt	 ze	závažných	důvodů	zpří-
stupněn	(např.	nemoc	covid-19	aj.),	musí	
majitel	 odběrného	 místa	 konečný	 stav	

vodoměru	 nahlá- 
sit	 nejpozději	 do 
9. 1. 2022 s	 uve-
dením	 jména,	
ulice,	 čísla	 popis-
ného	 a	 výrobního	
čísla	 vodoměru	
firmě	Hájek	–	Kozlanský	HAK	s. r. o.	Obor-
ník	31	c,	osobně	nebo	telefonicky	na	čís-
lo	736	616	508	(od	7,15	do	15,30	hod.),	
nebo	na	e-mail:	hak.voda@seznam.cz
Děkujeme	za	pochopení	a	spolupráci.
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Zprávy z obce, Milostivé léto

KALENDÁŘ OBCE 2022
Vážení	spoluobčané,
do	 poštovních	 schránek	 obdržíte	 kon-
cem	prosince	kalendář	obce	na	rok	2022,	
ve	kterém	naleznete	 informace	o	konání		
kulturních,	 společenských,	 sportovních	
akcí,	 termínů	 svozů	 komunálního	 odpa-
du,	plastů,	otevření	zpětného	odběru	vel-
koobjemového	 odpadu	 apod.	 Dále	 jsou	 
v	 něm	uvedena	 telefonní	 čísla	 a	 kontak-
ty	 na	 organizace	 v	 obci.	 Upozorňujeme,	
že	vzhledem	k	situaci	s	nemocí	covid-19	 
a	opatřením	Vlády	ČR	mohou	být	některé	
akce	v	průběhu	roku	zrušeny.	
Kalendář	 graficky	 upravila	 Mgr. Hana 
Sousedíková.	 Děkujeme	 občanům,	 kteří	
nám	zapůjčili	ze	svých	archivů	staré	foto-

grafie	 naší	 obce,	 a	Richardu Růžičkovi, 
který	na	základě	starých	snímků	vyfoto-
grafoval,	co	možná	nejvěrněji,	daná	místa	
nově.	
Novoroční	 přání	 výtvarně	 zpracovala	
paní	Mgr. Renáta Grauová.
V	případě	zájmu	si	můžete	další	kalendář	
zakoupit	v	pokladně	OÚ.				
Touto	cestou	žádáme	domovní	důvěrníky,	
nebo	jimi	pověřené	osoby,	aby	byli	nápo-
mocni	s	distribucí	kalendářů	pro	občany	
bytových	domů	ulic	Nová,	U	Mýta,	Závo-
řická. K převzetí kalendářů pro celý dům 
kontaktujte pracovníka OÚ Luďka Nevo-
rala. Tel.: 583 480 714, email: nevoral@
postrelmov.cz. Děkujeme! 

„Milostivé léto“ může pomoci až desetitisícům dlužníků z dluhových pastí

Je	 to	 obrovská	 šance	 pro	 mnoho	 lidí	 
v	dluhových	pastech.	Lidé,	kterým	se	bo-
hužel	podařilo	spadnout	do	exekucí	kvůli	
dluhům	u	státních	institucí,	mají	jedineč-
nou	 šanci	 se	 z	 toho	 vymanit	 v	 průběhu  
od 28. října do 28. ledna 2022	a	znovu	
začít	normální	život.	Pokud v této lhůtě 
dlužník zaplatí celou jistinu dluhu – 
tedy původní dluh a 908 korun exeku-
torovi za zastavení exekuce – čeká ho 
nový životní restart.	Úroky,	penále	a	dal-
ší	příslušenství	stát	odpouští,	exekuce	se	
zastaví.	Týkat	se	to	bude	těch,	kteří	mají	

dluh	 u	 veřejnoprávních	 institucí,	 třeba	 
u	zdravotních	pojišťoven,	nemocnic,	u	do- 
pravního	podniku	nebo	například	za	ná-
jem	 u	 obce.	Milostivé	 léto	 by	 tak	 reálně	
mohlo	pomoci	až	čtvrt	milionu	dlužníků.	
S	ohledem	na	více	než	čtyři	miliony	exe-
kucí	a	bezmála	750	tisíc	 lidí	v	exekuci	 je	
toto	reálná	šance,	jak	se	s	částí	nahroma-
děných	 exekucí	 vypořádat.	 A	 současně	
ctít	princip,	že	dluh	se	musí	uhradit.
Vás,	kteří	 čtete	 tyto	řádky,	 chci	naléhavě	
poprosit.	Pokud	znáte	ve	 svém	okolí	ko-
hokoli,	koho	by	se	tato	podaná	ruka	státu	

Úřední hodiny: pondělí a středa 8.00 – 11.30 hod. a 12.30 – 17.00 hod. 
Dodržujte	tato	pravidla:
–	 použití	ochranných	prostředků	dýchacích	cest	(respirátor nebo nanorouška),
–	 použití	dezinfekce	rukou	po	vstupu	do	budovy	(stojan	umístěn	v	přízemí	budovy),
–	 dodržování	odstupu	2	metry	mezi	osobami.	
V	ostatní	dny	kontaktujte	konkrétního	pracovníka	obce	a	domluvte	si	schůzku.	Kontak-
ty	na	pracovníky	OÚ	jsou	uvedeny	na	webu	obce	Postřelmov,	na	str.	6	tohoto	zpravodaje	
a	v	kalendáři	obce.	Děkujeme	za	pochopení.	

PROVOZ OBECNÍHO ÚŘADU
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Milostivé léto, Energolinka
mohla	týkat,	a	chcete	mu	pomoci,	tak	mu	
o	 tom	řekněte.	Nasměrujte	ho	do	někte-
ré	pomáhající	instituce,	jako	jsou	Charity,	
občanské	 poradny,	 Člověk	 v	 tísni	 apod.	
Rychlou	pomoc	Vám	poskytne	např.	Help	
linka	Člověka	v	tísni	770	600	800,	přesný	
postup	najdete	i	v	aplikaci	nedluzimstatu.

cz/milostive-leto/.	Pokud	tuto	šanci	nevy-
užijí,	 nepůjde	 se	 jí	 zpětně	 domáhat.	Ale 
první aktivita musí být na straně dluž-
níka!	 Milostivé	 léto	 se	 nebude	 v	 blízké	
budoucnosti	 opakovat.	 Díky	 za	 Vaši	 po-
moc	s	osvětou.	
                         Petr Hecl, místostarosta obce

ENERGOLINKA OLOMOUCKÉHO KRAJE
Stejně	 jako	 v	 celé	 ČR	 se	 i	 řada	 občanů	
Olomouckého	 kraje	 v	 souvislosti	 s	 neo-
čekávaným	 ukončením	 dodávek	 energií	
některých	dodavatelů	dostala	do	nepříz-
nivé	 situace.	 Je	 nesnadné	 se	 zorientovat	
a	 nenaletět	 tzv.	 energošmejdům,	 i	 proto	
se	Olomoucký	kraj	rozhodl	pomoci	těmto	
lidem	 a	 zřídil	 telefonní	 i	 e-mailovou	 in-
formační	 ENERGOLINKU.	 Tato	 linka	 má	
pomoci	 odběratelům	 elektrické	 energie	
a	 plynu,	 kterým	 jejich	dodavatel	 ukončil	
smluvené	dodávky	energií.
ENERGOLINKA	 Olomouckého	 kraje	 je	 
k	dispozici	každý	pracovní	den	od	7	do	15	
hodin	a	je	primárně	určena	těm	občanům,	

kteří	nemají	přístup	k	internetu	nebo	ne-
jsou	 v	 jeho	 používání	 zběhlí	 do	 té	míry,	
aby	si	sami	potřebné	informace	dohleda-
li.	Dotazy	občanů	budou	zodpovídat	pra-
covníci	 energetického	 hospodářství	 Olo-
mouckého	kraje.	Rovněž	je	možné	získat	
řadu	užitečných	 a	praktických	 informací	
na	webovém	portálu	Energetického	regu-
lačního	úřadu:	www.eru.cz.

ENERGOLINKA
OLOMOUCKÉHO KRAJE

602 802 442 nebo 725 816 254
energolinka@olkraj.cz
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Publikace o obci, Kontakty

KONTAKTY NA ZAMĚSTNANCE OBECNÍHO ÚŘADU:
Ing. Jiří Pumprla, starosta                   …… 583 480 711, 724 183 457
Jindřiška Bartošová, pokladna          …… 583 480 712, 725 060 620
Ing. Jaroslava Jeřábková, ŽP a úsek dopravy….. 583 480 713, 725 060 621
Luděk Nevoral, věci majetkoprávní …… 583 480 714, 725 060 623
Ing. Daniela Sonntágová, ekonomika  …… 583 480 716, 725 060 624
Marie Sobotková, účetnictví    …… 583 480 716, 774 483 886
Jana Kolářová, matrika         …… 583 480 717, 725 060 622
Miroslav Vláčel, správa majetku a kotelen …… 583 480 718, 724 183 458

Číslo účtu obce Postřelmov: 1905697329/0800

HLÁŠENÍ PORUCH – vakuová kanalizace – 607 892 490 
HLÁŠENÍ PORUCH – dodávka tepla a TUV z kotelen Nová a Závořická – 721 747 718 
MĚSTSKÁ POLICIE ZÁBŘEH – 737 518 492
VELITEL HASIČŮ POSTŘELMOV (Mgr. Libor Sedlařík) – 602 286 235

Přejeme členům klubu důchodců klidné 
prožití vánočních svátků.
Do nového roku přejeme všem 
především pevné zdraví a veselou mysl. 
Těšíme se brzy opět na shledání…
Výbor klubu důchodců Postřelmov

PUBLIKACE O OBCI
Postřelmov	–	Zajímavosti	obce	 	 30,-	Kč
Postřelmov	na	dobových	pohlednicích	a	fotografiích																				170,-	Kč
Bukůvkové	z	Bukůvky	a	jejich	rodinná	hrobka	v	Postřelmově	 30,-	Kč
130	let	Sboru	dobrovolných	hasičů	Postřelmov	 	 30,-	Kč
Hrajeme	a	zpíváme	již	160	let		(Hudba	Postřelmov)	 30,-	Kč
Osvobození	Postřelmov	v	květnových	dnech	roku	1945															 30,-	Kč
v	zápiscích	kronik	a	vzpomínkách	pamětníků	
Pohlednice	obce	Postřelmov					 	 10,-	Kč			
Publikace je možné zakoupit v pokladně OÚ Postřelmov. 
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VÝMALBA PODCHODU
V	létě	roku	2020	jsme	jako	obec	byli	oslo-
veni	Správou	železnic	(SŽ)	s	možností	vy-
malovat	 si	 podchod	 na	 našem	 vlakovém	
nádraží,	 kdy	 veškerý	 potřebný	 materiál	
zajistí	právě	SŽ.	Jevilo	se	nám	to	jako	dob-
rý	nápad,	protože	podchod	už	byl	oprav-
du	 škaredý,	 nicméně	prý	patří	 (jak	 jsem	
byl	 informován)	 mezi	 nejdelší	 jednoko-
lejné	 podchody	 v	 republice,	 proto	 bylo	
jasné,	 že	 to	 bude	 spousta	 práce.	 Vzhle-
dem	 k	 tomu,	 že	 já	 sám	 jsem	 výtvarným	
uměním	naprosto	nepolíben,	obrátil	jsem	
se	s	prosbou	na	místní	paní	učitelky,	kte-
ré	přece	 jen	mají	k	malování	blíž	než	 já.	 
Po	pár	schůzkách	s	paní	učitelkou	Ivetou 
Petríkovou, Danou Heclovou, Moni-
kou Steinerovou	 a	 „hlavní	vedoucí“	Mi-
luškou Bezděkovou bylo	 téma	vybráno	 
a	práce	mohla	začít.	
Na	 podzim	 roku	 2020	 se	 utvářela	 pod-
kladová	 část,	 častokrát	 se	 pracovalo	 
i	v	docela	velké	zimě,	za	deště,	s	rouška-
mi…prostě	 to	kolikrát	nebyla	úplně	pří-
jemná	práce.	Naštěstí	se	přidala	i	vycho-
vatelka	 Eva Kloučková,	 která	 vydržela	

až	do	 finále,	 a	 s	občasnou	pomocí	přišly	 
i	Lucie Laštůvková a Hanka Kukulová.	 
I	 přes	 různé	 lockdowny	a	pracovní	 vytí-
žení	 práce	 přes	 jaro	 a	 léto	 pokračovaly,	
dílo	 se	 zdárně	 podařilo	 dokončit	 ale	 až	
letos	 po	prázdninách.	Nejprve	 však	bylo	
nutné	opravit	počmárané	 stěny.	Bohužel	
jsou	stále	mezi	námi	 tací,	kteří	 s	 radostí	
ničí	práci	ostatních	a	 jejich	úsilí	o	zvele-
bení	obce.	Pomohly	i	žákyně	naší	školy	–	
Maruška Dobešová, Zuzka Winklerová  
a Eliška Kučerová.	 Ruku	 k	 dílu	 přidal	
také	 Marek Holzmann,	 který	 pomohl	
nasvítit	siluety,	a	 ty	se	namalovaly	na	 již	
dříve	vytvořený	podklad.	
Rád	bych	tímto	všem,	co	se	na	tvorbě	po-
díleli,	poděkoval,	protože	to	nebyla	práce	
lehká,	a	hlavně	ji	každý	dělal	ve	svém	vol-
ném	čase.	 Je	hezké	vidět,	 že	máme	mezi	
sebou	 přátele	 a	 kolegy,	 kteří	 neváhají	 
pro	své	sousedy	nezištně	dělat	obec	hezčí	
a	 žití	 zde	příjemnější.	 Zcela	 jistě	 se	 kaž-
dému	bude	vlakem	dojíždět	líp,	když	pro-
jde	příjemným	prostředím.	Však	posuďte	
sami!	 	 		Petr Hecl, místostarosta
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STROMY V OBCI – PROBLÉM NEBO VÝHODA?
	 V	 březnovém	 vydání	 Střely	 jste	 měli	
možnost	dozvědět	se	mnoho	zajímavých	
informací	o	stromech	v	krajině	a	v	sídlech	
a	jejich	ochraně	z	rozhovoru	s	dendrolož-
kou	RNDr.	Irenou	Vágnerovou.
	 Protože	 se	 na	 mě,	 jako	 na	 předsedu	
komise	životního	prostředí	a	zastupitele,	
občas	obracejí	občané	s dotazy a podně-
ty,	 které	 se	 týkají	 stromů	v	obci	 a	 jejich	
údržby,	chtěl	bych	se	k	problematice	stro-
mů	vrátit	z	pohledu	obce,	která	je	správ-
cem	zeleně	(včetně	stromů)	na	obecních	
pozemcích,	 a	 také	 z	 pohledu	 obecního	
úřadu,	který	je	věcně	a	místně	příslušným	
orgánem	 ochrany	 přírody	 ve	 věcech	 tý-
kajících	se	stromů	na	území	obce	(vyjma	
památných).
	 Nejčastějším	 podnětem	 občanů	 bývá	
požadavek na kácení stromu	(nebo	více	
stromů)	na	veřejném	prostranství.	Podle	
zákona	 o	 ochraně	 přírody	 může	 kácení	
stromu	 o obvodu kmene větším než  
80 cm ve výšce 1,3 m (slabší	stromy	po-
volení	kácení	nevyžadují) povolit obecní 
úřad,	 avšak	 po	 vyhodnocení	 funkčního	
a	estetického	významu	dřeviny.	 Jinak	ře-
čeno,	 ke	 kácení	 stromu	musí	 být	 závaž-
ný důvod	(např.	snížená	stabilita,	špatný	
zdravotní	 stav,	 poškození	 dřeviny	 bio-
tickými,	 např.	 „kůrovci”	 či	 abiotickými,	
např.	 „vichřice”,	 vlivy,	 nebo	 i	 investiční	
výstavba,	neexistuje-li	vhodné	řešení,	jak	
dřevinu	 zachovat).	 Nahradit	 pokácený	
strom	 novým,	 aby	 plnil	 všechny	 funkce	
jako	 předešlý,	 je	 dlouhodobý	 a	 obtížně	
řešitelný	 úkol	 (např.	 nové	 výsadbě	 brá-
ní	 inženýrské	 sítě),	proto	mívá	přednost	
pravidelná údržba stromů,	 aby	byl	 za-
chován	jejich	estetický	a	funkční	význam	
a	především	provozní	bezpečnost	 (mini-
malizace	 rizika	 ohrožení	 osob	 nebo	ma-
jetku	pádem	stromu	nebo	jeho	částí).		
	 Nezřídka	 bývají	 podněty	 ke	 kácení	

stromů	 podávány	 z	 „malicherných”	 dů-
vodů,	 např.	 nadměrné	 stínění	 do	 oken,	
padání	 listí	 a	 semen	 do	 okapů,	medovi-
ce	 (pozn.: hustá lepkavá tekutina bohatá  
na cukry vylučovaná stejnokřídlým hmy-
zem na povrch listů)	kapající	na	auta	sto-
jící	 pod	 stromy,	 rušení	 ptačím	 zpěvem	
apod.	 Často	 jde	 o	 přirozené	 fyziologické	
projevy	stromů,	které	nelze	považovat	za	
závažné	důvody	ke	kácení.	Lidé	si	mnohdy	
neuvědomují,	jaká	pozitiva	strom	v	blíz-
kosti	 jejich	 domu	 nebo	 bytu	 poskytuje,	 
a	tím	jim	zvyšuje	komfort	bydlení.	V	prvé	
řadě	je	to	klimatická a hygienická funk-
ce,	v	horkých	letních	dnech	strom	vytváří	
příjemný	 stín,	 výparem	 vzduch	 ochla-
zuje	 a	 zvyšuje	 jeho	 vlhkost,	 tlumí	 hluk,	
zachycuje	 prach	 a	 škodliviny	 od	 vozidel.	
Za	 zmínku	 stojí	 také	estetický význam, 
ochrana soukromí a psychohygienic-
ká funkce.	Mám	za	 to,	 že	drtivá	 většina	
lidí	dá	přednost	výhledu	z	okna	na	pěkný	
zelený	strom	než	na	asfaltové	parkoviště	
plné	aut	nebo	do	okna	sousedovy	kuchy-
ně,	v	lepším	případě	ložnice.	
	 Klíčovým	 posláním	 obce	 a	 obecního	
úřadu	je	spravovat	obecní	majetek	s	péčí	
řádného	hospodáře.	Do	obecního	majet-
ku	patří	také	veřejná prostranství včet-

Výsadba	na	ulici	Nová

Stromy v obci
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Výsadba	na	ulici	Nová

ně stromů,	které	 jsou	součástí	obecních	
pozemků.	Obec	prostřednictvím	svých	za-
městnanců,	poradního	orgánu	rady	obce,	
kterým	 je	 komise	 životního	 prostředí	 
a	 smluvních	 partnerů	 (např.	 zahradních	
architektů,	 arboristů)	 zabezpečuje	 kon-
trolu, údržbu a obnovu stromů	 v	 obci	
s	 dlouhodobým	 cílem	 zachovat	 a	 rozví-
jet	plochy	veřejné	zeleně,	aby	zlepšovala	
vzhled	obce,	přinášela	občanům	pozitivní	
efekty	a	přitom	byla	bezpečná.
	 V	souvislosti	s	obnovou zeleně	a	stro-
mů	 je	 třeba	 připomenout,	 že	 na	mnoha	
místech	v	obci	 stále	 rostou	stromy	nebo	
skupiny	 stromů	 vysazené	 v	 70.	 a	 80.	 le-
tech	20.	století	za	účelem	rychlého oze-
lenění nově	 budovaných	 sídlišť,	 např.	 
na	ul.	Nová,	U	Mýta	nebo	Závořická.	Zčásti	
se	 jedná	 o	 rychle	 rostoucí	 nebo	 krátko-
věké	dřeviny	(např.	bříza,	smrk	pichlavý),	
které	čeká postupná obnova,	ale	nachá-
zíme	 zde	 i	 dřeviny	 jako	 dub,	 buk,	 javor	
nebo	lípu,	které	až	v	současnosti	dosáhly	
optimálního	 stádia	 svého	 rozvoje	 a	 nyní	 
v	plném	rozsahu	plní	užitečné	funkce	zvy-
šující	pohodu	bydlení	obci.	Takové	stromy	
je	žádoucí	zachovat	a	udržovat	co	nejdéle	
v	provozně	bezpečném	stavu.	Dobrá	spo-
lupráce	obce	s	erudovanými odborníky 
a arboristy	 je	 předpokladem	 kvalitní	 
a	koncepční	péče	o	 zeleň.	 Zdaleka	proto	
není	vždy	nutné	přistoupit	k	radikálnímu	
řešení,	jakým	je	pokácení	stromu,	ale	od-
borně	provedený	ořez	může	zajistit,	 aby	
strom	další	roky	nebo	i	desetiletí	nadále	
prosperoval	a	zlepšoval	komfort	bydlení.	
	 Potenciální	 ohrožení	 zeleně	 v	 obci	
představuje	nekoordinovaná investiční 
výstavba,	 zejména	 inženýrských	sítí,	při	
které	může	dojít	k	nevratnému	poškoze-
ní	 kořenové	 zóny	 stromů	 těžkou	 techni-
kou	během	výkopových	prací.	Škodlivým	
vlivům	 „divoké”	 výstavby	 na	 stromy	 lze	
částečně	 předejít	 dobře	 zpracovaným	
územním	plánem	(aktuálně	se	připravu-

je),	dále	komunikací	obce	s	projektantem	 
a	stavební	firmou,	která	je	povinná	zabez-
pečit ochranu stromů	proti	poškození.
	 Závěrem	 bych	 chtěl	 občany	 Postřel-
mova	ubezpečit,	že	snahou	obce	a	komi-
se	životního	prostředí	 je	pečovat	o	zeleň	 
a	 stromy	 v	 obci	 ve	 prospěch	 jejích	 oby-
vatel.	 Pozitivní	 výsledky	 jsou	 patrné	
na	 úspěšně	 obnoveném	 stromořadí	 
v	ul.	Pod	Lipami,	nové	výsadbě	na	hřbito-
vě,	v	okolí	 školy	a	 školky,	kolem	polních	
cest.	 Rozsáhlá	 výsadba	 bude	 provedena	
na	novém	sportovním	stadionu	na	Vyhná-
lově.	Nadějným	příslibem	dalšího	rozvoje	
je	připravovaná	studie	rekonstrukce	are-
álu	bývalého	koupaliště	na	odpočinkovou	
zónu	parkového	typu.
	 Přál	 bych	 si,	 aby	 občané	 Postřelmova	
nahlíželi	 na	 stromy	 v	 obci	 nikoliv	 jako	 
na	obtěžující	 element,	 ale	 jako	na	prvek	
živé	 přírody,	 který	 občanům	 poskytu-
je	 mnoho	 pozitivních	 užitků,	 a	 podněty	 
ke	kácení	dávali	na	obec	jen	ze	závažných	
důvodů.	 Stromy	 jsou	 proti	 nám	 lidem	 
v	nevýhodě,	jsou	němé,	nemohou	se	brá-
nit	ani	utéct.	Važme si jich a chraňme je!
Za komisi životního prostředí Tomáš Černý  

Dub	na	ulici	Nová

Stromy v obci
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Osmisměrka, Hasiči radí

Hledejte slova:	 BARVA,	BĚŽEC,	BOKY,	BOTA,	CEPÍN,	
CESTA,	 DESKA,	 DOBRO,	 FILM,	 GUMA,	 HOBOJ,	 HOR-

DA,	 HOST,	 HŘEB,	 HÝL,	
CHATRČ,	JAVOR,	KLOPA,	
KOKOS,	KONOPÍ,	KOPEC,	
KORD,	 KOTEC,	 KREV,	
KRYT,	 KYTKA,	 LALOK,	
LAVICE,	 LOTOS,	 MÁK,	
MASO,	 MLOK,	 MUŠKA,	
NÁPIS,	 NŮŽ,	 OČI,	 OD-
PAD,	 OPICE,	 OVES,	 PÍR-
KO,	 POHÁR,	 PŘÍBĚH,	
RÁMEK,	 ROZUM,	 RISK,	
SÁDLO,	 SLOVO,	 SVAZ,	
STYK,	ŠOK,	TYČ,	VESLO,	
VĚK,	 VÝHRA,	 ZÁVOD,	
ZEMINA,	ŽNĚ.

Osmisměrka
PROSINEC 21

B O T A N Í P E C Č R T A CH G
N M K K O V O L S A K S I R U
Á U K O S V A Z O K A L D Á M
P Z A T Š V Z A O T Y R K H A
I O K E I Á N I S Y O Č I O O
S R S C V I A E A K O S D P R
Ž N E O M V C D M K B E Ř H B
Ů K D E R E D E R É K Í V K O
N Á Z A P A V Í Ž O B Ý J Y D
R M B O P Ě P E L Ě H O S T S
O Á K D N O C M H R B V K S O
V Č O Ž N I L Ý A O N E R Y K
A Y O O P I L K H O L S E V O
J T K O F C O L D Á S E V Ě K
A K Š U M L A L O K K E M Á R

Stránka 1

Minulá tajenka: 
ZÁMEK VELKÉ LOSINY
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Kulturní dům

Ohlédnutí LISTOPADOVÉ AKCE V KULTURÁKU

KONCERT KPH - TOMÁŠ MACH - HOUSLE
Neděle 12. 12. 2021, 17.00 hod.,velký sál KD,

         vstupné 70,- Kč
Houslista,	skladatel,	pedagog	Tomáš	Mach	vyrůstal	v	hudební	ro-
dině.	V	roce	1995	přerušil	svá	studia	na	Konzervatoři	v	Teplicích	 
a	odjel	do	USA.	Zde	se	setkal	s	Mattem	Glaserem	–	vedoucím	smyč-
cového	oddělení	na	Berklee	College	of	Music	v	Bostonu,	který	ho	
pozval	na	své	soukromé	lekce.	Žil	v	New	Yorku,	občasně	koncerto-
val,	kupříkladu	s	italským	kytaristou	Beppem	Gambettou.	V	roce	
1997	 s	 vyznamenáním	 dokončil	 Konzervatoř	 v	 Teplicích.	 V	 létě	
1997	podnikl	 koncertní	 turné	 s	 legendárním	americkým	banjistou	Tonym	Trischkou	 
po	Estonsku.	Na	podzim	téhož	roku	se	stal	členem	Severočeské	Filharmonie	Teplice,	kde	
setrval	dva	roky.
Dále	jeho	hudební	aktivity	směřovaly	do	oblasti	 jazzu.	Stal	se	členem	swingového	or-
chestru	Melody	Makers	Ondřeje	Havelky.	Současně	vyučoval	na	pražské	Konzervatoři	
Jaroslava	Ježka.	V	lednu	2002	odjel	do	Thajska	a	stal	se	členem	bangkokského	symfonic-
kého	orchestru.	Po	dva	roky	vyučoval	na	Bangkok	Symphony	Music	School.	Po	návratu	 
z	Thajska	založil	kvartet,	se	kterým	koncertoval	a	hrál	vlastní	kompozice.	V	roce	2011	
odjel	 na	 pozvání	 do	 Japonska	 na	 hudební	 konferenci	 Kansai	 Music	 Conference.	 Tak	
vzniklo	první	japonské	turné.	Následující	roky	se	pravidelně	vrací	do	Japonska	a	kon-
certuje	s	pianistkou	a	zpěvačkou	Hiroko	Matsumoto	z	Osaky.	
V	roce	2014	podnikl	duchovní	cestu	po	Indii.	Na	pozvání	prezidenta	ášramu	Srí	Ramana	
Maharshiho	v	Tiruvannamalai	zde	zahrál	sólový	koncert.	Hostoval	na	mnoha	hudebních	
projektech	širokého	žánrového	rozpětí.	V	současné	době	žije	v	Praze,	zabývá	se	koncert-
ní	činností	a	kompozicí,	intenzivně	spolupracuje	s	Hiroko	Matsumoto	a	pravidelně	spolu	
koncertují	v	Čechách	a	v	Japonsku.

12.

Pěkně	napínavé	okamžiky	připravil	svým	
posluchačům	Tomáš Štěpán	se	svou	vý-
pravou	na kole po Ománu.	 Je	až	nesku-
tečné,	 do	 jakých	 situací	 se	 dostával	 a	 za	
jakých	podmínek	cestu	absolvoval.	Míst-
ní	obyvatelé	bývali	většinou	milí	a	na	své	
poměry	pohostinní.	Nicméně	i	 tak	budili	
velký	 respekt.	 Tak	 snad	 Tomáše	 přivítá-
me	příště	s	besedou	o	Maroku.

Divadlo Tří z Pardubic	 svým	 nezamě-
nitelným	 humorem	 nadchlo	 zase	 svoje	
příznivce.	Brilantními	hereckými	výkony	
jasně	 ukázali,	 že	 jsou	 PÁNI	 herci.	 Tedy	 
i	skvělá	herečka,	pro	kterou	bylo	předsta-
vení	 premiérou!	Humor	 tuto	partu	 sym-
paťáků	 neopouští	 ani	 v	 zákulisí.	 Tak	 jim	
můžeme	jen	do	budoucna	popřát:	ZLOM-
TE	VAZ	a	hodně	dobrých	štací.

Z důvodu velmi nepříznivého vývoje epidemické situace, a to zejména v našem 
okrese, se ruší všechny plánované adventní akce v kulturním domě. Zůstává 
pouze koncert KPH houslisty Tomáše Macha. Věříme, že se tyto akce - byť třeba 
s trošku pozměněným programem - uskuteční v průběhu jara příštího roku, 
kdy by situace mohla být již klidnější.                                              Za radu obce Petr Hecl

(Z. H.)



12Střela, zpravodaj obce Postřelmov, prosinec 2021

Mateřská škola

MATEŘSKÁ ŠKOLA
DÝŇOVÁNÍ U ZAJÍČKŮ
Koncem	října	se	„dýňovalo”	také	ve	třídě	Zajíč-
ků.	Přestože	covidová	situace	nedovolila	dětem	
užít	si	tuto	akci	s	rodiči	v	teple	školky,	zvládli	to	
všichni	 společně	 na	 zahradě	MŠ.	 Práce	 jim	 šla	
pěkně	 od	 ruky,	 fantazii	 se	meze	 nekladly.	Mů-
žete	sami	posoudit,	jak	se	jim	podzimní	dýňová	
strašidýlka	povedla.	

PROJEKTOVÝ DEN U JEŽEČKŮ
V	 pondělí	 25. 10.	 třídu	 Ježečků 
navštívili	 místní	 myslivci,	 paní	
Jánětová	 a	 pan	 Ludvík,	 kteří	 si	
pro	 ně	 připravili	 poutavé	 poví-
dání	o	zvířatech	v	lese.	Nechybě-
ly	 	různé	ukázky	zvířat	a	pomů-
cek	pro	práci	myslivce.	V	terénu	
pak	 děti	 zhlédly	 práci	 myslivce	
se	 psem	 (jezevčíkem).	 Nakonec	
jsme	 všichni	 společně	 nakrmili	
zvířátka	 v	 dančí	 oboře.	 Děkuje-
me	 za	 příjemnou	 ukázku	 práce	
tohoto	krásného	povolání.

(P. Bo.)

(K. J.)
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Mateřská škola
BESEDA S MYSLIVCEM
V	 týdnu	 od	 8. 11	 -	 12. 11. byly	 všechny	
děti	z	mateřské	školy	zapojeny	do	projek-
tu	 „Zvířátka v lese”,	 který	pro	ně	připra-
vila	paní	učitelka	 Jana Brejlová.	Děti	 se	
během	týdne	seznamovaly	s	 lesními	zví-
řátky,	s	místem	výskytu,	potravou,	přezi-
mováním.	 Všechny	 tyto	 poznatky	 dětem	
rozšířila	 krásná	 beseda	 s	 místním	 my-
slivcem	 panem	 Markem Nimrichtrem, 
který	 zábavnou	 formou	 dětem	 přiblížil	
život	v	lese	a	důležitou	práci	pana	mysliv-
ce.	Děti	obdivovaly	spoustu	 trofejí,	které	

pan	myslivec	přivezl	ukázat	do	mateřské	
školy.	 Tímto	 bychom	mu	 chtěli	 poděko-
vat	za	zajímavé	vyprávění	a	milý	přístup.	
Děti	byly	ze	zvířátek	a	povídání	nadšené.	
Kromě	přednášky	se	děti	naučily	básnič-
ky,	vyzkoušely	si	různé	výtvarné	techniky,	
hádaly	hádanky,	četly	pohádky,	zahrály	si	
spousty	 pohybových	 her,	 nechyběla	 ani	
známá	 písnička	 „Já	 do	 lesa	 nepojedu”.	 
Pro	děti	je	velmi	důležité,	aby	věděly,	jak	
se	mají	k	přírodě	chovat.	Slíbili	jsme	si,	že	
v	zimě	nezapomeneme	a	budeme	zvířát-
ka	a	ptáčky	přikrmovat. (J. B.)
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Základní škola

ZÁKLADNÍ ŠKOLA
Koncem	října	proběhl	v	5. A	„Dušičkový 
den”.	Žáci	si	ve	strašidelných	kostýmech	
vyzkoušeli	 hod	 pavoukem	 na	 cíl,	 hleda-
li	a	skládali	puzzle,	museli	co	nejrychleji	
přenést	 různé	 hmyzáky,	 ve	 hře	 Neztrať	
pavouka	 zase	 prověřili	 svoji	 zručnost	 
a	trpělivost.	Postupně	zjišťovali	tu	nejlep-
ší	taktiku	v	mandarinkových	piškvorkách	
a	při	 tanci	ukázali	 své	pohybové	nadání.	
Velké	poděkování	patří	maminkám	a	ba-
bičkám	za	bohaté	občerstvení,	které	„hrů-
zostrašným”	a	po	tolika	aktivitách	vyhla-
dovělým	páťákům	přichystaly.
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Základní škola

Pobyt	 na	 čerstvém	 vzduchu	 spojený	 
s	 pohybem	 je	 vždy	 příjemným	 zpestře-
ním	 dne.	 Několikadenní	 hrátky	 s	 draky	
při	letošní	Drakiádě	nabídly	dětem	škol-
ní	družiny	právě	ten	tolik	oblíbený	pohyb,	
ale	také	spoustu	soutěží	a	zábavy.	I	když	
létající	 „kamarádi”	 někdy	 svištěli	 divoce	
a	jindy	se	zase	líně	vznášeli	nad	hlavami	
školáků,	 vždy	 bezpečně	 přistáli	 zpátky	 
na	zem	k	velké	radosti	jejich	majitelů.
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Po	 delší	 době	 také	 krátké zpravodajství k na-
šim mažoretkám!	Na	MS	v	mažoretkovém	sportu	 
v	 Praze	 se	 letos	 již	 postřelmovské	mažoretky	 ne-
probojovaly,	 jelikož	 vzhledem	 k	 epidemiologické	
situaci	musely	ukončit	svoji	činnost.	O	to	více	je	po-
těšující,	že	to	bývalá	žákyně	naší	školy	Zuzka Černá 
nevzdala,	dál	trénovala	a	její	píle	se	vyplatila.	Spo-
lu	 s	Terezou Špačkovou	 ze	Zábřeha	 se	na	MS	pro-
bojovaly	 až	 do	 finále,	 kde	 získaly	 úžasné	3.	místo	 
v	kategorii	„duo	pompon	senior”.	Další	skvělá	umís-
tění	na	ně	čekala	na	soutěži	„Galaxy”	v	Šumperku	 
a	na	soutěži	v	Hranicích,	kde	se	jim	na	krku	houpaly	
medaile	 dokonce	 zlaté!	 Trenérka	Hana Kukulová 
je	 ráda,	 že	 to	alespoň	někdo	z	bývalého	 týmu	po-
střelmovských	mažoretek	nevzdal,	a	že	 	Zuzce	 její	
houževnatost	spojená	s	nadáním	přinesla	výsledky	
i	tolik	potřebnou	motivaci	k	dalším	tréninkům.		
Blahopřejeme,	jen	tak	dál!		 (I. P.)

Však my na ten lék proti covidu přijdeme!

Chtěl bych popřát všem našim žákům, zaměstnancům, 
jejich rodinám i všem ostatním příznivcům školy klidné 
a pohodové Vánoce. Věřím, že i přes stálou platnost 
některých protiepidemických opatření zůstanou  
krásným svátkem s kouzelnou atmosférou a že si je  
ve zdraví všichni užijeme. Do nového roku 2022 přeji 
všem hodně zdraví, dobré nálady a životního optimismu 
a hlavně brzký návrat k běžnému životu bez jakýchkoliv 
omezení.                  Mgr. Michal Malík, ředitel školy

Základní škola
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KNIHOVNA 

OTEVÍRACÍ DOBA: PONDĚLÍ:	9.00	–	12.00	hod.,	ÚTERÝ:	13.00	–	19.00	hod.,	
ČTVRTEK:	13.00	–	18.00	hod.	KONTAKTY: tel:	588	881	765,	774	878	441	
e-mail:	knihovna@postrelmov.cz,	web:	www.postrelmov.knihovna.cz

Vybíráme z novinek a výměnného fondu pro děti
Václav Dvořák – Písečníci a bludný asteroid:	Když	vyrůstáte	v	si-
rotčinci	na	zaostalé	planetě	Písečnice,	nemáte	zrovna	super	vyhlídky.	A	je	úplně	jedno,	
že	se	v	dolech	vykopaných	mimozemskou	rasou	vyznáte	jako	nikdo	jiný.	Můžete	akorát	

snít,	že	jednou	pojedete	do	Hlavního	Města.	Ledaže…	Ledaže	by	
se	k	vaší	planetě	blížila	mezihvězdná	loď	a	vy	jste	dostali	pozván-
ku	na	palubu.
Jan Švrček – Ostrov kormoránů:	Robin	má	rád	dobrodružné	
příběhy,	obdivuje	 jejich	hrdiny	a	 touží	být	 tak	statečný	 jako	oni.	
Jako	piloti	RAF	nebo	jako	táta,	který	je	na	misi	v	zahraničí.	Kluci	 
ze	 třídy	se	 totiž	Robinovi	na	školním	výletě	posmívali,	 že	 je	bá-
bovka.	 Hlavně	 spolužák	 Sam.	 Právě	 když	 se	 Robinovi	 dostane	 
do	 rukou	 tátův	 starý	 deník,	 na	 městečko	 se	 přižene	 povodeň.	 
Na	strachy	najednou	není	čas… 

Vojtěch Matocha – Prašina, Černý merkurit, Bílá komnata:	Románová	série	nás	
zavádí	na	Prašinu,	což	je	tajuplné	místo,	temný	ostrov	uprostřed	zářící	Prahy.	Nikdo	neví	
proč,	ale	na	Prašině	nefunguje	elektřina.	Lampy	tu	nesvítí,	tramvaje	nejezdí,	rádio	ne-
hraje,	mobil	nechytí	signál.	A	v	téhle	strašidelné	čtvrti	se	potkají	cesty	Jirky,	jeho	kama-
rádky	En	a	jejího	bratrance	Tondy.	Jejich	dobrodružství	je	o	to	nebezpečnější,	že	při	něm	
musí	čelit	partě	všeho	schopných	dospělých,	kteří	mají	s	celou	Prašinou	a	jejími	poklady	
vlastní	záměry.	Trojice	postupně	odhaluje	odkaz	geniálního	vědce	Hanuše	Nápravníka	 
a	tajemství	jeho	vynálezů.	Záhadná	Prašina	může	změnit	celý	svět…

Knihovna

		Základy fotografování s panem MARTINEM KRÁTKÝM 
Knihovna	Postřelmov	zve	srdečně	zájemce	o	fotografování	na	setkání 
s	 postřelmovským	 fotografem	 Martinem	 Krátkým.	 Čekají	 nás	
praktické	rady	a	základní	informace	o	fotografování.	
KDY? V sobotu 4. 12. 2021 v 9.30 hodin. KDE?	 Na	 parkovišti	 
u	Pískáče.	CO S SEBOU?	Fotoaparát	a	teplé	oblečení.	Těšíme	se	na	vás!

		V	knihovně	opět	můžete	během	prosince	zhlédnout	prodejní výstavu 
 háčkovaných hraček paní Ireny Měrkové. Přijďte	 se	 jen	 podívat	 
	 nebo	si	vybrat	nějaký	hezký	dárek	pro	své	děti.	
		Ve dnech 23. 12. – 31. 12. 2021 bude knihovna zavřená. 

Knihovna Postřelmov přeje všem občanům krásné 
Vánoce plné pohody a dobrých knih.
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VYROBENINY JSOU MOJE VELKÁ RADOST

Pokud vím, tak vy nejste vyučená šva-
dlena. Jak jste se k šití dostala?
Nejsem,	 mám	 vystudovanou	 Provozně	
ekonomickou	 fakultu	 České	 zemědělské	
univerzity	 v	 Praze,	 obor	 veřejná	 správa.	
Když	 se	 mi	 narodila	 první	 dcera	 Valin-
ka,	tak	se	mi	moc	líbil	plenkovník,	což	je	
kapsář	 na	 věci	 potřebné	 k	 přebalování,	 
a	já	si	ho	chtěla	ušít.	Neměla	jsem	ale	šicí	
stroj,	 tak	 jsem	 si	 koupila	 levný	 z	 Lidlu,	 
a	 tím	 vlastně	 začala	 moje	 cesta	 k	 lásce	 
k	šití	a	následně	k	podnikání.
Povedl se Vám ten plenkovník?
Nepovedl,	dopadlo	to	strašně	.	Ale	v	na- 
ší	 rodině	 je	 několik	 šikovných	 švadlen,	
které	mi	mohly	poradit,	takže	jsem	se	jich	
začala	ptát,	jak	na	to.	Moje	sestřenice	má	
dokonce	 vystudovanou	 Textilní	 fakultu	
Technické	 univerzity	 v	 Liberci	 a	 je	 moc	
šikovná	nejen	na	šití,	ale	 i	na	konstrukci	
střihů	a	vůbec	na	vše	kolem	šití.	Nejvíce	
jsem	se	toho	ale	naučila	podle	anglických	
videí	na	YouTube,	kterých	je	hodně.

Začít	 podnikat	 v	 dnešní	 době	 není	 nic	
jednoduchého,	 ale	 naštěstí	 i	 teď	 jsou	
lidé,	kteří	se	do	toho	pustí.	Vystudovaná	
ekonomka	paní	EVA KEPRTOVÁ	začala	
teprve	před	pár	 lety	 šít	oblečení	a	do-
plňky	pro	 své	děti	 a	 dnes	 její	 výrobky	
nakupují	maminky	z	celé	republiky.	

Rozhovor

Jak jste se od šití pro své dvě dcerky 
dostala k šití pro veřejnost?
Mí	známí	se	mě	na	věci,	které	holčičky	no-
sily,	začali	ptát,	protože	se	 jim	 líbily.	Tak	
jsem	 začala	 postupně	 šít	 pro	 stále	 větší	
okruh	 lidí,	 ze	 kterých	 se	 pomalu	 stávali	
zákazníci.	
Jakým sortimentem jste začínala?
Nejprve	 to	 byl	 již	 zmiňovaný	 plenkov-
ník,	pak	obaly	na	doklady	a	také	oblečení	 
pro	děti	a	jejich	maminky.	Vše	se	vyvíjelo	
pomalu,	 nápady	 přicházely	 a	 „Vyrobeni-
ny”	postupně	rostly.
Kde jste pracovala před mateřskou  
dovolenou?
Pracovala	jsem	na	ředitelství	v	Nemocni-
ci	 Šumperk	 jako	 referent	 vzdělávání	pro	
všechny	 lékařské	 a	 nelékařské	 profese,	
včetně	 studentů	 a	 jejich	 odborných	 pra-
xí.	 Byla	 to	 práce,	 která	 mě	 hodně	 bavi-
la	a	musím	říct,	 že	 se	mi	 teď	zkušenosti	
nasbírané	 v	 managementu	 velice	 hodí.	 
V	současné	době	už	šiji	velmi	málo	a	moje	
práce	je	hlavně	u	počítače.
Takže máte švadleny?
Ano,	 zakázek	bylo	 tolik,	 že	 jsem	si	našla	
spolupracovnice.	V	současné	době	pro	mě	
pracuje	šest	švadlen.	
Takto časově náročná práce se jistě 
nedá zvládnout bez podpory rodiny…
To	nedá.	Ta	moje	cesta	byla	celkem	těžká.	
Volného	času	na	mateřské	dovolené	moc	
není	 a	 maminky	 ho	 vlastně	 mají	 jenom	 
v	době,	kdy	děti	spí.	Takže	jsem	každý	den	
pracovala	až	do	noci,	někdy	až	do	rána,	což	
bylo	náročné	jak	pro	mě,	tak	pro	manžela.	
Ale	manžel	mě	celou	dobu	velice	podpo-
roval	a	pomáhal	mi.	A	nejen	on,	také	obě	
naše	babičky.	Byly	okamžiky,	a	nebylo	jich	
málo,	kdy	jsem	měla	velkou	chuť	všechno	
zabalit.	Ale	vzhledem	k	tomu,	že	po	celou	
dobu	mám	silnou	pozitivní	zpětnou	vaz-

Známe své sousedy?
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Rozhovor

bu	 od	 zákazníků,	 tak	 jsem	 to	 neudělala.	 
Ta	do	mě	vždy	vlila	sílu	do	další	práce.
Ze švadlenky se nyní stává spíše mana-
žerka. Která z těch prací Vás více baví?
Na	každé	z	těch	prací	mě	něco	baví	a	něco	
nebaví.	Šití	samotné	mě	velice	baví,	je	to	
krásná	a	tvůrčí	práce.	Baví	mě	chvíle,	kdy	
se	 z	 kusu	 látky	 stává	 výrobek	 podle	mé	
představy	 a	 vymýšlení	 kombinací	 látek,	
ze	kterých	bude	výrobek	ušitý.	Co	se	týče	
manažerské	 práce,	 tak	 ráda	 zefektivňu-
ji	 procesy	 prodeje,	 vytvářím	 nové	 vzory	
látek	nebo	vymýšlím	nové	produkty.	Vel-
kým	hitem	 letošního	 léta	 byly	 například	
funkční	 kšiltovky	 a	 kloboučky	 pro	 děti	 
s	UV	filtrem.	
Mnozí podnikatelé tvrdí, že by v dnešní 
době začínat nechtěli. Jak je to u Vás?
Úplně	 stejně,	 ty	 začátky	 byly	 opravdu	
krušné	a	nechápu,	kde	jsem	na	to	všech-
no	vzala	sílu.	Vím,	že	teď	už	bych	do	toho	
neměla	 tolik	 elánu,	 jako	 jsem	měla	před	
těmi	 šesti	 lety.	Důležité	bylo	 i	 to,	 že	mě,	
vzhledem	 k	 tomu,	 že	 jsem	 byla	 s	 dětmi	
doma,	až	 tolik	netlačil	 stálý	příjem.	A	že	
mám	velké	štěstí	na	lidi	kolem	sebe,	kteří	
mi	velice	pomohli	s	věcmi,	které	neumím.	
Kdo vymyslel takový netradiční název 
firmy - Vyrobeniny?
Ten	vymyslel	můj	manžel.	 Sám	 je	hodně	
kreativní	a	design	ho	velmi	baví.

Kde Vás zákazníci najdou? 
Buď	 si	 mohou	 zboží	 objednat	 přes	 náš	
e-shop	vyrobeniny.cz, nebo	se	mohou	při-
jít	podívat	do	prodejny,	kterou	máme	ve-
dle	Lékařského	domu	Pospíšil.	
Váš e-shop působí velmi profesionálně 
a je plný krásných fotografií.
Jak	 už	 jsem	 zmínila,	 mám	 velké	 štěstí	 
na	 lidi	 kolem	 sebe.	 Co	 se	 týče	 fotek,	 tak	
ty	 pro	 mě	 dělá	 moje	 kamarádka	 Bára	
Hejtmánková	-	spolupráce	s	ní	 je	radost.	
Kromě	focení	se	stará	o	naše	sociální	sítě,	
což	je	v	této	době	velmi	důležité.
Prodáváte více zboží přes e-shop nebo  
přímo v prodejně?
Většina	objednávek	přichází	přes	e-shop.	
Zákazník	si	tam	může	sám	nakombinovat	
látky,	ze	kterých	by	chtěl	mít	daný	výro-
bek	 ušitý.	 Ale	 nabízíme	 i	 hotové	 výrob-
ky.	 Podotýkám,	 že	 šijeme	 pro	 děti	 a	 pro	
ženy.	Náš	e-shop	je	součástí	úplně	nového	
webu,	na	kterém	jsme	pracovali	celé	léto	
a	ze	kterého	mám	velkou	radost.	Skuteč-
nost,	 že	web	umožňuje	nakombinovat	 si	
výrobky	tak,	jak	se	zákazníkovi	líbí,	je	cel-
kem	unikátní	a	velmi	nám	ulehčuje	práci.	
Zákazníci mají na výběr pestrou pale-
tu látek. 
Kromě	běžných	vzorů	mám	i	sedm	autor-
ských	látek.	Tiskneme	je	na	pět	materiálů	
a	jsem	moc	ráda,	že	naše	látky	mají	u	zá-
kazníků	velký	úspěch.	
Látky navrhujete sama?
Co	se	týče	látek,	tak	jsem	měla	určitou	vizi	
a	více	než	rok	 jsem	hledala	někoho,	kdo	
mi	je	namaluje.	Nakonec	jsem	našla	přes	
Instagram	jednu	paní	na	Ukrajině,	se	kte-
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Rozhovor
rou	jsme	naladěné	na	stejnou	notu.	K	vět-
šině	vzorů	mě	inspirovaly	mé	dvě	dcery.
Musí mít látky, ze kterých se šije  
pro děti, nějaké certifikáty?
Ano,	 látky	na	výrobu	věcí	pro	děti	do	tří	
let	podléhají	poměrně	přísným	kritériím	
na	 zdravotní	 nezávadnost.	 Takže	 se	 tím	
zužuje	 výběr	 firem,	 které	 na	 tyto	 látky	
tisknou.		
Kde berete inspiraci?
Nejvíce	 mě	 inspirují	 moje	 děti.	 Sleduji	
co	dělají,	co	je	baví,	a	pak	z	toho	čerpám.	
Jedna	autorská	látka	s	motivy	víl	je	podle	
Valérky,	 ona	 je	 taková	moje	 víla,	 a	 další,	
s	motivy	zvířátek,	zase	podle	mladší	Ma-
riánky,	která	 je	milovnice	zvířátek	a	můj	
medvídek.	 Inspiruje	 mě	 také	 mé	 okolí	 
a	výrobky,	o	kterých	jsem	přesvědčená,	že	
mají	cenu.	Naší	největší	doménou	je	soft-
shellové	oblečení	pro	děti	a	spousta	dal-
ších	 funkčních	 produktů.	 Výrobek,	 který	
má	také	úspěch,	a	který	mám	sama	velmi	
ráda,	 jsou	 taštičky	na	odrážedla,	 do	kte-
rých	si	děti	dají	svoje	poklady	a	maminky	
je	pak	nemusí	tahat	po	kapsách.
Konstrukce střihů si děláte sama?
Ne,	 to	 já	 neumím.	 Ale	 všechny	 střihy	
jsou	 navrhované	 dle	mých	 návrhů	 a	 po-
žadavků.	 Se	 střihy	 je	 to	 trošku	složitější.	 
Pro	 komerční	 účely	 nelze	 použít	 střihy,	
které	 jsou	 dostupné	 v	 časopisech	 nebo	 
na	 internetu.	Naštěstí	mám	 tu	 svoji	 ses-

třenici,	 která	 pro	 mě	 konstrukce	 střihů	
dělá.	Také	ještě	spolupracuji	s	jednou	vel-
mi	šikovnou	paní	ze	Sudkova.	Konstrukce	
střihu	 je	 poměrně	 dlouhý	 proces,	 takže	
my	už	 teď	musíme	začít	pracovat	na	vý-
robcích,	které	budeme	šít	v	létě.	
Jste spokojená s množství objednávek?
Jak	kdy,	 a	 to	 je	na	naší	práci	náročné.	 Je	
období,	 kdy	 je	 pro	 nás	 problém	 ustát	 
a	 zvládnout	 v	 dodací	 lhůtě	 velký	 objem	
práce,	 a	 pak	 je	 najednou	 období,	 kdy	 je	
té	práce	hodně	málo.	Poslední	dobou	má	
na	kolísání	objednávek,	dle	mého	názoru,		
vliv	i	covid-19.
Jaký je Váš podnikatelský sen?
Byla	 bych	 moc	 ráda,	 aby	 zákazníci	 měli	 
z	 našich	 výrobků	 takovou	 radost,	 jako	
mám	já.	A	taky	bych	byla	ráda,	kdyby	naši	
práci	uměli	ocenit.	Všechny	výrobky	jsou	
ručně	stříhané,	ručně	šité	a	pečlivě	navr-
žené.	No	a	určitě	bych	byla	ráda,	kdyby	se	
naší	firmě	dál	dařilo.	
Co ráda děláte ve volném čase?
Volného	 času	 teď	 bohužel	 moc	 nemám.	
Ale	když	je,	tak	se	věnujeme	dětem.	Rádi	
cestujeme,	a	když	doba	cestování	moc	ne-
přeje,	tak	chodíme	po	horách.	Také	mám		
ráda	kulturu,	to	si	asi	nejvíc	odpočnu,	jak	
od	rodiny	,	tak	i	od	práce.	A	když	je	čas,	
ráda	si	přečtu	nějakou	hezkou	knížku.

(P. B.)Děkuji Vám za rozhovor.
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Sport

Sport TJ POSTŘELMOV – ODDÍL FLORBALU

MUŽI A - 10. 10. 2021
FBS	Olomouc	C	:	TJ	Postřelmov	 	 7 : 4	 (Branky: Poulík 2, Soják, Vlk)
FBC	Cannibals	Lipník	:	TJ	Postřelmov	 5 : 1	 (Branky: Vlk)
23. 10. 2021 
FBC	Droždín	:	TJ	Postřelmov	 	 4 : 4	 (Branky: Poulík, Krmela, Dohnal, Vlk)
6. 11. 2021
TJ	Postřelmov	:	Mohelnice	B	 	 2 : 6	 (Branky: Vlk, Weidinger)
IBK	Bisons	Přerov	:	TJ	Postřelmov	 	 2 : 7	 (Branky: Poulík 2, Soják 2, 
                                                                                               Mach, Krmela, Weidinger)
20. 11. 2021
TJ	Sokol	Kostelec	na	Hané	–	HK	:	TJ	Postřelmov		 	 13 : 1	 (Branky: Vlk)
SK	K2	Prostějov	B	:	TJ	Postřelmov	 	 7 : 2	 (Branky: Vlk, Weidinger) 

    Družstvo  Z V R P B BV BO BR

 1. FBS Olomouc C 9 7 1 1 22 58 43  15
 2. TJ Sokol Kostelec na Hané - HK 9 6 2 1 20 72 43  29
 3. FBC Cannibals Lipník 9 6 1 2 19 51 25  26
 4. SK K2 Prostějov B 9 6 1 2 19 52 28  24
 5. FBC Piranha Přerov B 9 5 2 2 17 65 50  15
 6. FBC Droždín  9 3 2 4 11 46 57 -11
 7. FBC Beerboys TJ Libina 9 3 0 6   9 71 64    7
 8. FBC Mohelnice B 9 2 1 6   7 43 69 -26
 9. TJ Postřelmov A 9 1 2 6   5 34 61 -27
10. IBK Bisons Přerov 9 0 0 9   0 26 78 -52

(T. J.)

ŽÁCI TJ POSTŘELMOV ZFL – ZÁBŘEŽSKÁ FLORBALOVÁ LIGA – sobota 6. 11. 
TJ	POSTŘELMOV	WORMS	–	SOKOL	ZÁBŘEH				 3	:	1	(1:1	0:0	2:0)
Branky:	Fusik	–	2,	Krmelová.	Nahrávky: Vašíček.
TJ	POSTŘELMOV	WORMS	–	HOLKY	Z	ÚDOLÍ							 9	:	1	(3:0	2:1	4:0)
Branky:	Öszi	–	3,	Fusik	–	3,	Krmelová,	Brauner,	Vašíček.		
Nahrávky:	Vašíček	–	4,	Kulík,	Novotný	D.,	Brauner,	Belko,	Öszi.	
Sestava: Krmelová,	Brauner,	Belko,	Vašíček,	Novotný	D.,	Kulík,	Fusik,	Öszi.

DOROST TJ POSTŘELMOV ZFL – ZÁBŘEŽSKÁ FLORBALOVÁ LIGA – sobota 6. 11. 
TJ	POSTŘELMOV	WORMS	–	SOKOL	ZÁBŘEH			 	4	:	0	(2:0	1:0	1:0)
Branky: Novotný	M.	–	2,	Straka.
Nahrávky: Vepřek,	Petřík.
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TJ	POSTŘELMOV	WORMS	–	VELKÉ	LOSINY						 11	:	2	(4:1	4:1	3:0)
Branky: Mrázek	–	3,	Fusik	–	2,	Novotný	M.	–	2,	Straka,	Petr.		Nahrávky:	Vepřek	–	4,	
Fusik	–	2,	Krmelová.	Sestava: Zemánek,	Hožďora,	Straka,	Petr,	Petřík,	Krmelová,	
Mrázek,	Vepřek,	Fusik,	Novotný	M.	Trenér:	Beneš	Matěj.

MUŽI TJ POSTŘELMOV B – OLOMOUCKÁ SOUTĚŽ MUŽŮ – sobota 20. 11. 
TJ	POSTŘELMOV	B	–	SAROS	OLOMOUC					 5	:	1	(2:0	0:0	3:1)
Branky:	Stratil	–	2,	Suchomel,	Stříž,	Chlup.	Nahrávky:	Klimek,	Holík	V.
Vyloučení:	Stříž,	Stratil,	Holík	V.
TJ	POSTŘELMOV	B	–	FBC	PLAYMAKERS	PROSTĚJOV	B						9	:	2	(5:0	1:2	3:0)
Branky: Stratil	 –	 3,	 Suchomel	 –	 3,	 Klimek,	 Stříž,	 Holík	 V.	 Nahrávky:	 Holík	 V.	 –	 5,	
Suchomel,	 Klimek,	 Bahounek.	 Vyloučení:	 Suchomel,	 Bahounek.	 Sestava: Havlíček,	
Klimek,	Bahounek,	Chlup,	Stříž,	V.	Holík,	P.	Holík,	Stratil,	Morávek,	Suchomel.	
Více info na: https://www.ceskyflorbal.cz/souteze/ostatni/ol-soutez-muzu

TABULKA -	body

1.	SAROS	OLOMOUC			 18
2. TJ POSTŘELMOV B  13
3.	FBC	PROSTĚJOV	B			 12
4.	FBC	LIPNÍK	B			 10
5.	FBK	JESENÍK	B			 		3	
6.	FBC	VIKÝŘOVICE			 		0

ŽÁCI DOROST

MUŽI B

(P. H.)

Sport
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TJ POSTŘELMOV – ODDÍL KOPANÉ

Přes	všechny	problémy,	které	dnešní	doba	přináší,	byly	odehrány	všechny	plánované	
zápasy	 podzimní	 části	 soutěžního	 ročníku	 2021/2022.	 Výsledky	 posledních	 utkání	
našich	mužstev	a	tabulky	po	podzimní	části:	
MUŽI A – KRAJSKÝ PŘEBOR I. A TŘÍDA, SKUPINA A: 
Postřelmov	–	Česká	Ves	 	 5	:	2	(Nimrichtr, Picka, Špička, Vykydal, Wiesner)

 1. Konice 13   12     0     0     1 50 : 5     36
 2. Olešnice 13   10     1     2     0 63 : 12 34
 3. Postřelmov 13     8     0     0     5 31 : 26 24
 4. Maletín 13     7     1     0     5 37 : 34 23
 5. Chválkovice 13     6     1     1     5 40 : 26 21
 6. Olomouc - Chomoutov 13     5     1     2     5 19 : 33 19
 7. Bělkovice - Lašťany 13     5     2     0     6 17 : 32 19
 8. Paseka 13     5     1     0     7 22 : 26 17
 9. Troubelice 13     4     1     2     6      22 : 20 16
10. Lesnice 13     5     0     1     7     24 : 34 16
11. Loštice 13     5     0     0     8 25 : 26 15
12. Bohdíkov 13     2     2     1     8 12 : 33 11
13. Česká Ves 13     2     2     1     8 19 : 46 11
14. Náměšť na Hané 13     3     0     2     8      18 : 46 11

MUŽI B OKRESNÍ PŘEBOR III. TŘÍDA, SKUPINA B: 
Krchleby	–	Postřelmov		 	 0	:	2	(Nimrichtr 2)
Postřelmov	–	Moravičany	 	 3	:	0	(kontumačně)

1. Zábřeh B 12   11     0     0     1 65 : 10 33
2. Postřelmov B 12   10     1     0     1 39 : 14 32
3. Libivá     13     6     2     3     2 43 : 27 25
4. Palonín 12     6     1     1     4 33 : 23 21
5. Moravičany 13     6     0     2     5 26 : 31 20
6. Loštice C 13     6     0     0     7 35 : 34 18
7. Podolí 12     3     1     0     8 22 : 37 11
8. Krchleby 13     1     2     0   10 15 : 65   7
9. Lukavice 12     0     0     1   11   5 : 45    1

(J. N.)

 OBECNÍ ÚŘAD tel. 583 480 711  www.postrelmov.cz
 ZÁKLADNÍ ŠKOLA tel. 583 437 095 www.zspostrelmov.cz
 MATEŘSKÁ ŠKOLA tel. 583 437 094  www.skolka.postrelmov.org
 KULTURNÍ DŮM tel. 607 504 949  www.kulturak.postrelmov.org
 KNIHOVNA  tel. 774 878 441 www.postrelmov.knihovna.cz
 TĚLOCVIČNA tel. 725 060 628  www.sport.postrelmov.org
 PENZION U LÍPY tel. 725 060 625 www.penzion.postrelmov.org
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MLADŠÍ PŘÍPRAVKA OKRESNÍ PŘEBOR SKUPINA C:  
Leština	–	Postřelmov		 	 3	:	7	(Vepřek 4, Kvasnička 2, Adam)
Loštice	–	Postřelmov		 	 7	:	9	(Kvasnička 2, Miller 2, Vepřek 2, Havlas, Hejl, Kolář)

STARŠÍ PŘÍPRAVKA OKRESNÍ PŘEBOR SKUPINA B:  
Postřelmov	–	Rovensko	 13	:	0		(Pobucký 4, Miller D. 3, Drobilič 2, Dušek 2, Kozák, Vaněk)
Postřelmov	–	Lesnice		 		4	:	10	(Pobucký 2, Adam, Vepřek)

1. Zábřeh 14   12    0     0      2    180 : 59 36
2. Postřelmov 14     9     0     0     5   87 : 70    27
3. Mohelnice 14     8     1     0     5           140 : 71 26
4. Lesnice 14     8     0     1     5     99 : 73    25
5. Štíty 14     7     1     1     5             149 : 85 24
6. Sudkov 14     7     1     0     6   78 : 71 23
7. Loštice 14     1     0     1   12   48 : 180             4
8. Rovensko 14     1     0     0   13   52 : 224   3

Děkujeme všem hráčům a trenérům za úspěšnou reprezentaci obce  
v letošním roce, divákům děkujeme za přízeň a všem přejeme příjemné prožití 
vánočních svátků a hlavně zdraví do nového roku.        Vedení fotbalového oddílu

1. Zábřeh  12   11     0     0     1             133 : 57 33
2. Mohelnice  12     8     0     0     4             148 : 87  24
3. Postřelmov  12     8     0     0     4             119 : 90 24
4. Moravičany  12     7     0     0     5             123 : 66 21
5. Loštice  12     5     0     0     7  78 : 110  15
6. Lesnice  12     2     0     0   10  65 : 126   6
7. Leština  12     1     0     0   11  30 : 160   3

„POHODA” v Postřelmově nabízí prodej chlazených jídel!
Jídla jsou šokově zachlazená, zatavená v krabičkách,  

s dobou minimální trvanlivostí tři dny.
Cena s obalem: 60,- Kč. Jedná se o doprodej jídel, proto je 
vždy počet omezen! Prodávat se budou každý všední den 

od 8:00 - 14:00 hodin na „Pohodě”.


